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Punkt 103: Asylcenterdrift som udeoperatør



Asylcenterdrift som udeoperatør 

Sagsfremstilling 

103.  Åbent - Asylcenterdrift som udeoperatør 

  
Sagsnr.:    820-2012-320186                                                                            
Doknr.:     820-2014-235703 
Sagsbeh.:  Lone Lollesgaard 
  
Baggrund 
Byrådet besluttede 24. januar 2013, at Vesthimmerlands Kommune indgik som hovedcenter / udeoperatør, i 
samarbejde med andre kommuner i en geografisk akse omkring Østjylland, dvs. i praksis fra Frederikshavn i nord til 
Aarhus / Randers i syd. Administrationen er imidlertid på mødet i Beskæftigelsesudvalget 5. november 2014 blevet 
gjort opmærksom på, at der ikke er overensstemmelse mellem de geografiske rammer for udeoperatørdriften, som 
Byrådet fastlagde den 24. januar 2013, og de henvendelser som Asylcenter Vesthimmerland har fået fra 
Udlændingestyrelsen om at være udeoperatør på asylcenterdrift i Region Midt- og Nordjylland. 
  
Nærværende sagsfremstilling gennemgår baggrunden for henvendelserne fra Udlændingestyrelsen, ligesom 
Asylcenter Vesthimmerlands rolle som udeoperatør beskrives, således at der kan skabes overensstemmelse 
mellem de geografiske rammer fastsat af Byrådet og de opgaver, som Asylcenter Vesthimmerland påtager sig som 
udeoperatør for Udlændingestyrelsen. 
  
Sagsfremstilling 
Udlændingestyrelsen har overfor Asylcenter Vesthimmerland tilkendegivet, at man ønsker at fastholde den 
eksisterende model med fire udeoperatører (Røde Kors, Langeland Kommune, Jammerbugt Kommune og 
Vesthimmerlands Kommune) for på den måde at sikre det faglige niveau gennem disse operatørers erfaringer og 
opbyggede kompetencer på området. Udlændingestyrelsen mener, at disse operatører har den organisatoriske 
robusthed og ekspertise til at løse asylopgaver på landsplan. De fire udeoperatører er således blevet bedt om at 
drive asylcentre rundt om i Danmark. Eksempelvis kan nævnes, at Asylcenter Jammerbugt pt. driver en række 
asylcentre i Sydjylland. 
  
Gennem opbygningen af Asylcenter Vesthimmerland er der sikret et højt fagligt niveau og en stærk organisatorisk 
struktur i opgaveløsningen for såvel den asyldrift, der foregår i Vesthimmerlands Kommune og i de opgaver som 
Asylcenter Vesthimmerland varetager, som udeoperatør i andre kommuner.  
  
Det betyder, at der hver gang et nyt center opstartes, hurtigt bliver etableret en lokal ledelse, der bliver støttet af en 
stærk og voksende administrativ organisation med base i Vesthimmerlands Kommune. Der er her ansat 
specialekspertise så som socialfagligkoordinator, frivilligkoordinator, kommunikationskonsulent og projektleder for 
bygnings- og ejendomsdrift, der kan rekvireres til det enkelte centre ved behov.  
  
Denne strategi vil også blive benyttet ved etablering af fremtidige centre. Det er således administrationens 
vurdering, at Asylcenter Vesthimmerland råder over de fornødne, såvel ledelsesmæssige som administrative og 
faglige kompetencer, der kræves for at varetage rollen som et stadigt voksende hovedcenter. 
  
Udlændingestyrelsen anfører, at indkvarteringsbehovet fortsat er stigende på grund af de meget høje indrejsetal for 
asylansøgere hen over sommeren. Dermed står Udlændingestyrelsen med et akut pres for at finde større antal 
asylpladser. Dette har betydet, at Udlændingestyrelsen i øjeblikket opererer med såkaldt nødindkvartering, hvor, 
rammer og generel standarder afviger fra den normale indkvartering.  Asylcentret på Simested Skole er oprettet 
som nødindkvartering. 
  
På den baggrund blev Asylcenter Vesthimmerland i oktober bedt om at oprette et nødcenter på Beredskabscenteret 



i Herning. Centeret blev oprettet på en meget kort lejeaftale, som udløber 31. december 2014 og skal alene være 
med til at afhjælpe det akutte pres. Nødcentre som det i Herning er blevet oprettet over hele landet af de forskellige 
udeoperatører hen over sommeren, og er alene midlertidige foranstaltninger affødt af den helt ekstraordinære 
situation. Disse centre skal nu til at lukkes ned, og det skaber et stort behov for nye permanente pladser på 
landsplan. 
  
Grundet den helt ekstraordinære situation på asylområdet hen over sommeren blev Asylcenter Vesthimmerland på 
et møde i Udlændingestyrelsen d. 24. september bedt om at undersøge mulighederne for at oprette yderligere 
asylcentre i Region Midt- og Nordjylland. 
  
Konkret er Udlændingestyrelsen for øjeblikket i kontakt med Lemvig Kommune angående opstart af asylcenter i 
Thyborøn. Udlændingestyrelsen har her bedt Asylcenter Vesthimmerland om at drive centret i Thyborøn, som 
udeoperatør. Det er ikke usandsynligt, at der vil komme flere forespørgsler fra Udlændingestyrelsen om oprettelse af 
asylcentre i andre kommuner.  
  
På den baggrund er det nødvendigt, at der skabes klarhed over, om Asylcenter Vesthimmerland har politisk mandat 
til at imødekomme de forespørgsler, der måtte komme fra Udlændingestyrelsen om asylcenterdrift som udeoperatør 
i andre kommuner.  
  
Med udgangspunkt i den nuværende organisation i Asylcenter Vesthimmerland, er det ledelsens vurdering, at 
organisationen råder over de fornødne, såvel ledelsesmæssige som administrative kompetencer, der kræves for at 
varetage rollen som hovedcenter. Det er også vurderingen, at Asylcenter Vesthimmerland har kapaciteten til at drive 
asylcenterdrift i kommuner beliggende i Region Midt- og Nordjylland. Det skal dog understreges, at Asylcenter 
Vesthimmerland og forvaltningen sammen foretager en konkret vurdering om opgavens omfang, det faglige grundlag 
og organisationens parathed ved hver forespørgsel, som Udlændingestyrelsen måtte rette.  
  
Lovgrundlag 
Ingen aktuel lovgivning. 
  
Sagen afgøres i Byrådet via Økonomiudvalget og Beskæftigelsesudvalget. 
  
Økonomi 
Udgiftsneutral.  
  
Administrationen indstiller 
- at Beskæftigelsesudvalget indstiller til Byrådet, at Vesthimmerlands Kommune indgår som hovedcenter / 
udeoperatør i samarbejde med andre kommuner beliggende i Region Midt- og Nordjylland. 
  

  
Beslutning i Beskæftigelsesudvalget den 11. november 2014 
Fraværende:  
  
Administrationens indstilling godkendt. 
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